体系覆盖产品的基础上，增加冷硬钢带、冷轧钢带、冷轧钢板、热镀锌钢带和热镀锌钢板以及焦

化副产品。

公司创新管理模式，不断提升环境保护管理水平。推行以专业负责制、区域负责制、项目负

责制的“三制合一”管理模式，以视频监控、现场监察、在线监测“三监联动”为措施，将区域

管理责任落实到人，推行“区域网格化”管理，强化环保监管，加快发现环保问题的反应速度，

有效杜绝了环保污染事故的发生。同时进一步加强内部环保监督考核，实施了按日连续处罚、小

时值超标处罚等更为严厉的环保考核措施，保持了环保监管的持续高压态势。

公司进一步完善环保管理体系，按照“‘谁污染，谁治理’，强化源头治理，确保达标排放”

要求，重新补充修订《环境保护监督考核办法（试行）》，完善奖惩制度，提升了环保内部管理

考核；编制并下发了《重污染天气应急预案》，有效提高对重污染天气的预防、预警和应对能力。

公司把绿水青山的蓝图交给职工、把愿景交给职工，将“官方”监督放大至“官民”共同监督。

包钢股份生产部与信息化管理部联合在《包钢之家》企业公众号设立“环境随手拍”微信平台，

广大职工可随时随地上传影响厂容厂貌的不洁现象，形成全民参与、多方联动的厂容治理工作氛

围。

公司环境治理和厂容治理齐抓共管、标本兼治，在原有基础上进一步扩大绿化、美化成果。

公司领导率先参加义务植树活动，5万多人（次）的包钢职工加入义务植树阵营。2016 年来在厂

区、矿区、生活区内共组织种植乔木 29.5 万株、灌木 236.2 万丛，厂区新增绿化面积 48.4 万平

方米，绿化覆盖率由 2015 年的 45.2%增至 46.35%。加强科学养护，厂区新植树木成活率达到 93%。

同时，拆除厂区废旧建筑设施 19.32 万平方米，部分建筑拆除后改为绿地；维修厂区道路 1.6 万

平方米。

为了良好形象迎接内蒙古自治区成立 70周年及包头市创双文明城市五连冠。公司开展 “保

达标，控尾烟”专项行动，包钢股份生产部（安环部）加大监管力度，开展 24 小时监察，对环保

违规行为限期整改、加重考核；各单位要立即开展自检自查，对存在的环保问题立即整改、保证

达标。包钢股份生产部（安环部）组织人员 24小时现场监察，主要检查厂区各固定污染源排污节

点的污染因子达标情况，各脱硫系统烟气拖尾情况，除尘设施外排烟气、焦炉烟囱冒烟情况，环

保设施运行情况，转炉工序、焦炉工序、高炉上料工序、各料场无组织排放等情况。

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

23 / 159

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 16,818,713,448 51.65   6,727,485,379   6,727,485,379 23,546,198,827 51.65

1、国家持股

2、国有法人持股 9,934,157,901 30.51   3,973,663,160   3,973,663,160 13,907,821,061 30.51

3、其他内资持股 6,884,555,547   2,753,822,219   2,753,822,219 9,638,377,766

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 15,742,024,158 48.35   6,296,809,663   6,296,809,663 22,038,833,821 48.35

1、人民币普通股 15,742,024,158 48.35   6,296,809,663  6,296,809,663 22,038,833,821 48.35

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 32,560,737,606 100   13,024,295,042   13,024,295,042 45,585,032,648 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 2016 年度股东大会通过以公司总股本 32,560,737,606 股为基数，以资本公积金向全体

股东每股转增 0.4 股，共计转增 13,024,295,042 股，本次分配后总股本为 45,585,032,648 股。

本次资本公积金转增除权日为 2017 年 5月 31 日，新增无限售条件流通股份上市日为 2017 年 6

月 1 日。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用□不适用

公司本次公积金转增股本共计转增13,024,295,042股，转增前总股本为32,560,737,606股，

转增后为 45,585,032,648 股，每股收益、每股净资产分别为转增前 0.0180 元和 1.4699 元；转增

后 0.0129 元和 1.0500 元。

2017 年半年度报告

24 / 159

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加限

售股数

报告期末限售股

数

限售原

因

解除限售

日期

包头钢铁（集

团）有限责任

公司

9,934,157,901 0 3,973,663,160 13,907,821,061 非公开发

行认购限

售

2018-5-26

国华人寿保

险股份有限

公司

1,222,222,221 0 488,888,888 1,711,111,109 非公开发

行认购限

售

2018-5-26

上海理家盈

贸易有限公

司

1,555,555,554 0 622,222,221 2,177,777,775 非公开发

行认购限

售

2018-5-26

招商财富资

产管理有限

公司

1,177,777,776 0 471,111,110 1,648,888,886 非公开发

行认购限

售

2018-5-26

财通基金管

理有限公司

857,999,999 0 343,200,000 1,201,199,999 非公开发

行认购限

售

2018-5-26

华安资产管

理（香港）有

限公司

833,333,332 0 333,333,333 1,166,666,665 非公开发

行认购限

售

2018-5-26

上海六禾丁

香投资中心

（有限合伙）

1,237,666,665 0 495,066,666 1,732,733,331 非公开发

行认购限

售

2018-5-26

合计 16,818,713,448 0 6,727,485,378 23,546,198,826 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 458,928

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称 报告期内增减 期末持股数量 比例 持有有限售条件 质押或冻结情况 股东性质

2017 年半年度报告

25 / 159

（全称） (%) 股份数量 股

份

状

态

数量

包头钢铁（集团）有

限责任公司

7,118,473,010 24,914,655,537 54.66 13,907,821,061 质

押

10,601,255,660 国有法人

上海理家盈贸易有

限公司

+622,222,222 2,177,777,775 4.78 2,177,777,775 质

押

2,177,777,775 境内非国有

法人

上海六禾丁香投资

中心（有限合伙）

495,066,666 1,732,733,331 3.80 1,732,733,331 未

知

  境内非国有

法人

国华人寿保险股份

有限公司－自有资

金

488,888,888 1,711,111,109 3.75 1,711,111,109
未

知

  未知

华安资产管理（香

港）有限公司－客户

资金专户 1 号（交易

所）

333,333,333 1,166,666,665 2.56 1,166,666,665

未

知

  未知

中国证券金融股份

有限公司

402,782,713 1,112,616,126 2.44   未

知

  国有法人

财通基金－招商银

行－华泰证券股份

有限公司

222,222,222 777,777,777 1.71 777,777,777
未

知

  未知

中央汇金资产管理

有限责任公司

148,692,640 520,424,240 1.14   未

知

  国有法人

招商财富－光大银

行－王斌

133,333,333 466,666,666 1.02 466,666,666 未

知

  未知

招商财富－光大银

行－刘辉

133,330,666 466,657,332 1.02 466,657,332 质

押

466,657,332 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

包头钢铁（集团）有限责任公司 11,006,834,476 人民币普通股 11,006,834,476

中国证券金融股份有限公司 1,112,616,126 人民币普通股 1,112,616,126

中央汇金资产管理有限责任公司 520,424,240 人民币普通股 520,424,240

博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计

划

167,831,580
人民币普通股

167,831,580

易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管

理计划

167,831,580
人民币普通股

167,831,580

大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计

划

167,831,580
人民币普通股

167,831,580

嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计

划

167,831,580
人民币普通股

167,831,580

2017 年半年度报告

26 / 159

广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计

划

167,831,580
人民币普通股

167,831,580

中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计

划